



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012.07/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 592/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE

DETENTORA: SUPERMERCADO NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA

No dia 27 do mês de julho de dois mil e vinte e três, o **MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE - ALAGOAS** inscrito no CNPJ **12.342.663/0001-73**, com sede à **Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, nesta cidade**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Fernando Henrique Lima Cavalcante** portador de CPF nº **096.943.924-54** doravante designado simplesmente **Contratante**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº **012/2023**, **RESOLVE** registrar o preço ofertado pelo Fornecedor **SUPERMERCADO NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA**, CNPJ nº 43.469.914/0001-09, com sede **RUA DONA BRITES PIMENTEL, Nº 332 CENTRO, MATRIZ DE CAMARAGIBE-AL. CEP 57.910-000**, neste ato representado pela Sra. **EDJA FRANÇA DA SILVA**, RG nº **32332335 SEDS/AL**, CPF nº **075.756.224-89**, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	PCT	Santa Clara	160	R\$ 4,45	R\$ 712,00
2	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, embalagem contendo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido,	PCT	Santa Clara	2030	R\$ 1,90	R\$ 3.857,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.					
5	Ameixa em calda, sem coloração ou aromatização artificial. Embalagem: lata com mínimo de 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LT	Oderich	110	R\$ 12,00	R\$ 1.320,00
6	Amido, a base de milho, enriquecido com vitaminas e ferro. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	PCT	Maisena	626	R\$ 2,19	R\$ 1.370,94
9	Aveia em flocos finos - com 200g 100% natural; - Integral, com fibra, sem colesterol e açúcar; - Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.	CX	Nestle	1065	R\$ 2,10	R\$ 2.236,50
10	Azeite de dendê, contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRA	Oderich	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00
11	Azeite de oliva, puro sem colesterol, embalagem com 200 ml de vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com	UND	Borges	54	R\$ 14,50	R\$ 783,00

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa					
15	Biscoito de polvilho - (petas), com embalagem transparente, com a marca do fabricante do produto. Embalagem: pacote c/ 150 g.	PCT	Vitarella	3000	R\$ 3,91	R\$ 11.730,00
19	Biscoito Integral - apresentação quadrado, classificação integral, tipo cream Cracker. Composição básica, farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal, extrato de malte, farelo de trigo, soro de leite, fermento químico, bicarbonato de sodio, açucares.	PCT	Pilar	400	R\$ 3,27	R\$ 1.308,00
20	Biscoito Doce - biscoito, apresentação retangular, sabor maizena, classificação doce, com no mínimo 400g. Características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana. Embalagem individualizada contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da entrega do produto, de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	PCT	Vitarella	10000	R\$ 2,80	R\$ 28.000,00
26	Canela em casca. Embalagem: pacote contendo no mínimo 20g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.	PCT	Bom Sabor	594	R\$ 2,75	R\$ 1.633,50

Edja



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

27	Canela em pó. Embalagem: pacote contendo 60 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	Kinotto	356	R\$ 2,99	R\$ 1.064,44
28	Castanha de caju torrada, embalagem 100g	PCT	Natural	150	R\$ 4,87	R\$ 730,50
31	Chá, sabores variados, camomila, hortelã, cidreira, preto(sabores a escolher), caixa com 10 saquinhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, data de validade, quantidade do produto.	CX	Marata	1811	R\$ 2,10	R\$ 3.803,10
49	Leite, em pó, integral. Embalagem em pacote com 200 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	PCT	Kamila	8200	R\$ 4,10	R\$ 33.620,00
51	Leite em pó, Desnatado, Granulado, Derivado da vaca, pacote com 300g, com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Agricultura e validade do produto não inferior a 9 meses, contados da data do recebimento definitivo. Acondicionados em caixas com até 24 unidades.	PCT	Camponesa	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
52	Leite, condensado,	CX	Italac	2400	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	tradicional. Enlatado com 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.				3,80	9.120,00
54	Maionese tradicional, embalagem contendo 250 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	Quero	600	R\$ 2,89	R\$ 1.734,00
55	Margarina Vegetal Com Sal: Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem em potes de polipropileno com lacre de papel aluminada entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo; - Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; - Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega; com registro no Ministério da	UND	Deline	190	R\$ 5,71	R\$ 1.084,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	Agricultura. Peso líquido de 3kg.					
56	Margarina Vegetal Com Sal: Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem em potes de polipropileno com lacre de papel aluminada entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo; - Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; - Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega; com registro no Ministério da Agricultura. Peso líquido de 500g.	UND	Deline	1200	R\$ 4,85	R\$ 5.820,00
58	Milho branco: Embalagem em pacote com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, e de acordo com normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	PCT	Dona Clara	380	R\$ 2,99	R\$ 1.136,20
60	Milho Verde em conserva. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	LT	Quero	630	R\$ 1,91	R\$ 1.203,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Lata com aproximadamente 200 g de peso drenado.					
61	Mistura para bolo sabores a combinar, similar ou equivalente ao Dona Benta. Peso líquido 450 g. Ingredientes: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, sal, estabilizante estearato de propileno glicol, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato de sódio, fosfato de alumínio e sódio, fosfato monocalcico monohidratado). Contém Glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	PCT	Apti	1150	R\$ 3,50	R\$ 4.025,00
63	Mistura para preparo de arroz 400gr. cereal infantil, tipo Mucilon sabor arroz,	PCT	Mucilon	380	R\$ 7,10	R\$ 2.698,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	embalagem contendo mínimo de 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, fadibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém trações de leite. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. rinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio					
67	Orégano, embalagem: pacote de 100g.	PCT	Marata	315	R\$ 1,95	R\$ 614,25
71	Pimenta do Reino Preta, Moída, Pacote 100g, condimento, matéria-prima pimenta do reino preta, aspecto físico moída, aplicação culinária em geral, primeira qualidade. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de	PCT	Bom Sabor	470	R\$ 3,75	R\$ 1.762,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	lote, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima 06 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.					
75	Queijo ralado, tipo parmesão tradicional. Embalagem: pacote com no mínimo 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	PCT	Petinho	857	R\$ 4,99	R\$ 4.276,43
81	SUCO CONCENTRADO, sabor maracujá, suco embalado e, praticamente, pronto para o consumo. Embalagem em garrafa pets, quantidade de 500ml. Indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	EMB	Pindorama	1300	R\$ 4,80	R\$ 6.240,00
84	Tapioca, fécula de mandioca hidratada, pronta, embalagem com 1 kg. Semelhante ao produto da marca Akio ou com qualidade equivalente ou superior. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	Lopes	2200	R\$ 3,98	R\$ 8.756,00
85	Torrada: Pão francês ou similar fatiado e assado no forno com margarina.	PCT	Sehar	2500	R\$ 4,99	R\$ 12.475,00

Cozinha



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	Coloração amarelado. Fatias inteiras. Embalagem contendo mínimo de 300g.					
86	Vinagre de álcool branco com 500 ml Com Acidez 4%. Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MA.	FRA	Pimentão	800	R\$ 1,29	R\$ 1.032,00
93	Carne Bovina Coxão Mole. Resfriada e sem gordura, (Embalagem a vácuo com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso. Embalagem de aproximadamente 02 kg no mínimo e no máximo de 05 kg. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura do Brasil (SIF). COTA RESERVADA (ME e EPP) ATE 25%	KG	Friboi	600	R\$ 26,99	R\$ 16.194,00
94	Carne bovina in natura, tipo coxão duro, apresentação peça inteira, características adicionais congeladas, validade 12 meses.	KG	Friboi	800	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00
98	CARNE BOVINA, Músculo, sem osso e sem gordura, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do Ministério de Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei	KG	Friboi	2000	R\$ 25,40	R\$ 50.800,00

Edja



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	Municipal/Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.					
100	Charque ponta de agulha, pacote com 1kg. Preparado com carne bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violado, com salmoura preservada. Embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Deve conter o selo do serviço de inspeção. Com Validade mínima de 30 dias.	KG	Bertim	1015	R\$ 26,00	R\$ 26.390,00
101	Carne Bovina (costela) - Resfriada e sem gordura, (Embalagem a vácuo com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura do Brasil (SIF).	KG	Friboi	1280	R\$ 21,10	R\$ 27.008,00
102	FRANGO congelado, peito, de 1ª qualidade, não temperado,	KG	Canção	2100	R\$ 8,10	R\$ 17.010,00

Rafaela



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	congelado, apresentando consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprio, isentos de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada em bandeja de 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e Alvará da Vigilância Sanitária da sede do licitante. Inspeccionada pelo Ministério da agricultura do Brasil (SIF).					
107	Linguiça Calabresa-Resfriada, Embalagem a vácuo com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso. Embalagem de 1 kg. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura do Brasil (SIF).	KG	Seara	1500	R\$ 16,70	R\$ 25.050,00
108	Linguiça, tipo paio. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e ou ministério da saúde.	KG	Seara	620	R\$ 23,50	R\$ 14.570,00
109	Costela de porco, salgada. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de	KG	Frimesa	1000	R\$ 23,30	R\$ 23.300,00

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	acordo com as portarias do ministério da agricultura e ou ministério da saúde.					
121	Banana Prata: de 1ª qualidade, sabor doce, aspecto e cheiro próprio, tamanho e coloração uniformes TAMANHO, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitas, amassões e sinais de apodrecimento, no mínimo de doze unidades.	DZ	Taeq	850	R\$ 4,11	R\$ 3.493,50

O Valor Global da Ata de Registro de Preço é de R\$ 377.109,06 (Trezentos e Setenta e Sete Mil e Cento e Nove Mil Reais e Seis Centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº 592/2022 integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA

Desta Ata de Registro de Preços caberá adesão por órgãos ou entidades da administração direta e indireta do Município de Matriz de Camaragibe.

As demais intenções de adesão deverão ser autorizadas pela Autoridade competente do ente municipal.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Município de Matriz de Camaragibe e do Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
Contratante



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

Fernando Henrique Lima Cavalcante
Fernando Henrique Lima Cavalcante
Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

Edja Franca da Silva
SUPERMERCADO NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA
Detentora
Representante legal: Edja França Da Silva